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ABSTRAKT

Bílkoviny patří mezi biopolymery hojně využívané v širokém spektru aplikací. V oblastech

různých druhů průmyslu, lékařství a medicínského výzkumu jsou na vlastnosti finálních

výrobků kladeny vysoké požadavky. Jelikož bílkoviny, jako například kolagen, želatina a

kolagenní hydrolyzát, vykazují určitý stupeň nestability vůči působení různých vlivů, je

nutno jejich vlastnosti modifikovat. Ke stabilizaci a optimalizaci vlastností bílkovinných

materiálů mohou být zvoleny různé způsoby síťování, díky kterému dojde k vytvoření in-

termolekulárních vazeb mezi řetězci bílkoviny.

Klíčová slova: bílkoviny, kolagen, želatina, kolagenní hydrolyzát, síťování.

ABSTRACT

Proteins are biopolymers widely used in a wide range of applications. In areas of different

types of industry, medicine and medical research there are made high requirements on the

properties of final products. Proteins such as collagen, gelatin and collagen hydrolysate

have a certain degree of instability caused by the wide range of factors, therefore it is nec-

essary to modify their properties. To stabilize and optimize the properties of protein mate-

rials can be made by various methods of crosslinking which creates intermolecular covalent

bonds between the chains of proteins.

Keywords: proteins, collagen, gelatin, hydrolysate, crosslinking.
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ÚVOD

Bílkoviny patří mezi biodegradabilní, ekologické, netoxické, znovu obnovitelné a hojně se

vyskytující biopolymery a nacházejí stále větší uplatnění v širokém spektru aplikací. Tra-

dičně jsou využívány v potravinářském, kosmetickém a farmaceutickém průmyslu,

v odvětvích zabývajících se obalovými materiály a v neposlední řadě v lékařství a biomedi-

cíně.

I přes své unikátní vlastnosti bílkoviny vykazují určitý stupeň nestability vůči působení

různých vlivů. S cílem zvýšení funkčnosti, odolnosti vůči enzymatické degradaci, teplotní

odolnosti, vylepšení mechanických a bariérových vlastností, snížení rozpustnosti ve vod-

ném prostředí aj., je nutno tyto vlastnosti modifikovat. K modifikaci vlastností bílkovin se

využívá síťování, během kterého dochází k vytvoření intramolekulárních kovalentních va-

zeb mezi molekulami bílkoviny. Mezi nejčastěji modifikované bílkoviny živočišného pů-

vodu využívané v potravinářských výrobcích, obalových materiálech a oblasti biomedicín-

ského výzkumu, patří kolagen, želatina, keratin a kolagenní hydrolyzáty, jsou ale také vyu-

žívány bílkoviny rostlinného původu, jako například sójový protein, pšeničný gluten či

kukuřičný zein.

V závislosti na aplikaci finálních produktů (filmy, folie, membrány, gely, matrice aj.) je

zvolen i způsob, jakým je bílkovinný materiál síťován.

Existují různé způsoby síťování. Běžně, s ohledem na dostupnost a množství, jsou bílkovi-

ny síťovány chemickými síťovadly. Je nutno brát v potaz působení jednotlivých chemic-

kých síťovadel na lidský organismus, zaměřit se na možné nežádoucí účinky, především

toxicitu a s ní spojené alergické reakce, ale také sledování vlivu a dopadu na životní pro-

středí a živé organismy. Z toho důvodu je stále větší pozornost věnována šetrným síťova-

dlům na přírodní bázi či modifikaci stávajících chemických síťovadel. Alternativou

k chemickým síťovadlům jsou enzymy. Síťování pomocí enzymů představuje šetrný způ-

sob modifikace vlastností bílkovin, jelikož enzymy jsou netoxické a reagují za mírných

podmínek. Bílkoviny mohou být síťovány také pomocí fyzikálních metod, například půso-

bením tepla, elektromagnetického či UV záření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÍŤOVÁNÍ BÍLKOVIN

Bílkoviny, označované také jako proteiny, jsou přírodní makromolekuly s molekulovou

hmotností od několika tisíc až do milionů kDa. Stavebními jednotkami všech proteinů jsou

aminokyseliny, spojené do dlouhých řetězců. Bílkoviny se skládají z dvaceti aminokyselin.

Rozeznávají se dva zdroje bílkovin, živočišné, jako například kolagen, želatina, kasein,

syrovátka, keratin, a rostlinné, mezi které patří sójový protein, kukuřičný zein, pšeničný

gluten anebo například bílkovina hrachu. Proteiny nacházejí stále větší uplatnění

v širokém spektru aplikací. Ve srovnání se syntetickými polymery patří bílkoviny mezi

rozložitelné, ekologické, znovu obnovitelné, hojně se vyskytující přírodní polymery. Mezi

oblasti využití patří výroba textilu a kůží, potravinářský průmysl, tkáňové inženýrství, bio-

chemický a biomedicínský výzkum [1, 5].

Bílkoviny vykazují nestabilitu vůči působení různých vlivů, pro splnění náročných poža-

davků kladených na finální produkty, je nutno některé jejich vlastnosti jako například

funkčnost, viskozitu, rozpustnost, botnací schopnosti, emulgaci, bariérové a mechanické

vlastnosti modifikovat [1, 4].

Síťování je jedním z hlavních procesů sloužících k modifikaci vlastností proteinů. Během

síťování dochází k vytvoření intramolekulární kovalentní vazby mezi molekulami proteinu.

Vznikají tak nové makromolekulární agregáty s odlišnými fyzikálně-chemickými vlast-

nostmi, než jaké měly původní sloučeniny. Nové kovalentní vazby mezi proteiny vznikají

přídavkem chemického síťovadla, za přítomnosti enzymatických katalyzátorů, fyzikálními

způsoby, jako například působením tepla, anebo jejich kombinací [1, 4].

Ve většině případů síťovacích technik dochází k reakci u čtyř funkčních skupin proteinů:

1. Aminoskupina (-NH2) přítomná na konci polypeptidového řetězce a bočním ře-

tězci lysinových zbytků.

2. Karboxylová skupina (-COOH) přítomná na karboxylovém konci polypeptido-

vého řetězce a bočních řetězcích kyseliny asparagové.

3. Sulfoskupina (-SH) nacházející se na bočním řetězci cysteinu, přičemž cysteiny

jsou spojeny mezi svými bočnímu řetězci disulfidickou vazbou (-S-S-).
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4. Karbonylová (-COH) aldehydová skupina, která vzniká oxidací karbohydráto-

vých skupin u glykoproteinů [5].

Nejčastěji dochází ve struktuře proteinů ke vzniku disulfidové vazby mezi cysteinovými

zbytky, monosulfidové vazby mezi cysteinem a dalšími zbytky a isopeptidovou vazbou

mezi lysinem a dalšími zbytky [2].

1.1 Chemické síťování bílkovin

K hlavním předpokladům chemického síťovaní, patří volba vhodné chemikálie, síťovadla,

která bude schopna reagovat s určitým druhem funkčních skupin přítomných v bílkovině,

tedy látku, která bude obsahovat reaktivní koncové skupiny schopné reakce s koncovými

amino a sulfoskupinami aminokyselinových zbytků [5].

Na Obrázku 1 je schematicky znázorněn mechanismus chemického síťování, kdy v prvním

případě je síťovadlo začleněno do vazby a v případě druhé reakce do vazby začleněno není.

Obrázek 1: Obecné schéma reakčního mechanismu chemického způsobu síťování bílkovin.

Chemický způsob patří stále mezi nejčastější postupy pro síťování bílkovin. A to přede-

vším díky nepřebernému množství různých chemických síťovadel, které se vzájemně liší
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v reaktivitě, chemických vlastnostech a použití v různých aplikacích [3, 4]. Mezi nejvíce

používaná síťovací činidla patří epoxidy, aldehydy, thioly, polyisokyanáty aj.

I přes nepřeberné množství výhod spojených s použitím různých druhů chemikálií, u vel-

kého počtu z nich jako například u formaldehydu, byly prokázány velmi vážné zdraví škod-

livé účinky na lidský organismus.

1.2 Fyzikální metody síťování bílkovin

Síťování bílkovin za pomoci fyzikálních metod může být provedeno působením různých

druhů záření anebo působením teploty na daný vzorek. Mezi níže popsané fyzikální metody

patří UV, gama a mikrovlnné záření, ale také fotochemická síťovací metoda.

Obrázek 2: Obecné schéma reakčního mechanismu fyzikálního způsobu síťování bílkovin.

1.2.1 UV záření a gama záření

Síťování bílkovin UV zářením, formě neionizujícího elektromagnetického záření, nevyža-

duje použití chemikálií, zvyšuje tepelnou odolnost a mechanické vlastnosti, je to jednodu-

chá a šetrná metoda, která má schopnost ničit škodlivé mikroorganismy. UV záření vytváří


[…]


Až černohnědý odstín byl pozorován u filmu síťovaného ADA.

Obrázek 44: Srovnání barevnosti filmů s horními limitními hodnotami sledovaných para-

metrů ve srovnání s nezesíťovanými referenčními vzorky.
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Zesíťované vzorky s maximálními přídavky síťovadel a plastifikátoru byly porovnány na

Obrázku 45 zobrazujícího závislost množství rozpuštěného filmu na době rozpouštění.

Nejvyšší síťovací účinek na kolagen-elastinový hydrolyzát byl pozorován v případě alginá-

tového dialdehydu. Síťovací účinky měla i transglutamináza a dialdehyd karboxymethyl

celulózy. Ve srovnání s alginátovým dialdehydem byl však síťovací účinek podstatně men-

ší. Film s přídavkem transglutaminázy byl rozpuštěn ve 40 minutách, film s přídavkem

dialdehydu karboxymethyl celulózy ve 30 minutách, což oproti 480 minutách v případě

filmu síťovaného alginátovým dialdehydem je razantně méně. Nebyly potvrzeny síťovací

účinky filmů síťovaných glycerol diglycidyl etherem a dialdehydem škrobu. Oba filmy byly

rozpuštěny přibližně ve stejné době jako referenční nezesítované filmy. Film s přídavkem

dialdehydu celulózy měl mírně nižší rozpustnost než referenční vzorky, ale ve srovnání

s transglutaminázou byl rozpuštěn o polovinu času rychleji.

Nejúčinnějším síťovadlem pro kolagen-elastinový hydrolyzát s ohledem na pomalé rozpuš-

tění filmu ve vodném prostředí byl tedy alginátový dialdehyd, neprokázané síťovací účinky

a nejrychlejší rozpustnost filmu ve vodném prostředí bylo zaznamenáno u dialdehydu

škrobu.
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Obrázek 45: Srovnání rozpustnosti filmů s maximálními přídavky síťovadel v závislosti na

době rozpouštění a srovnáním s referenčními vzorky.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývala síťováním bílkovin chemickými, fyzikálními

a enzymatickými metodami. Z dostupné vědecké literatury byly nastudovány mechanismy a

podmínky, během kterých se nejčastěji bílkoviny jako kolagen, želatina a keratin, síťují.

Dále bylo studováno, jakými metodami se zesíťované materiály, jako například filmy, fo-

lie, matrice, membrány, testují.

Na základě těchto poznatků byly stanoveny cíle pro praktickou část práce. Jako bílkovinný

materiál byl zvolen kolagen-elastinový hydrolyzát alkalického typu, pocházející z hovězích

šlach. Litím byly připraveny filmy z 15 % roztoku hydrolyzátu s přídavkem plastifikátoru a

síťovadla. Byla testována tato síťovadla: glycerol diglycidyl ether, dialdehyd škrobu, dial-

dehyd celulózy, dialdehyd karoxymethylcelulózy, alginátový dialdehyd a transglutamináza.

Byly sledovány technologické parametry, které by mohly nejvíce ovlivnit vlastnosti filmů

(přídavek síťovadla, změkčovadla, doba a teplota reakce). Po vysušení a kondicionaci fil-

mů byly provedeny testy rozpustnosti ve vodném prostředí při pokojové teplotě a byly vy-

hodnoceny síťovací účinky jednotlivých síťovadel.

Bylo zjištěno, že nejvyšší síťovací účinek ze všech použitých síťovadel měl alginátový

dialdehyd. Film s přídavkem 20 % alginátového dialdehydu a 20 % plastifikátoru (vztaženo

na navážku hydrolyzátu) se rozpouštěl 48x pomaleji, než referenční nezesíťovaný film

s přídavkem 20 % plastifikátoru (vztaženo na navážku hydrolyzátu).

U všech zesíťovaných vzorků bylo pozorováno, že se stoupajícím podílem síťovadla

v daném vzorku, rozpustnost filmu klesala. Nebyly potvrzeny síťovací účinky u dialdehydu

škrobu a glycerol diglycidyl etheru. Nejvyšší rozpustnost ze všech použitých síťovadel byla

u filmu s přídavkem 12 % dialdehydu škrobu a 15 % plastifikátoru (vztaženo na navážku

hydrolyzátu), který se rozpustil již v 15 minutách. Film s přídavkem 16 % (vztaženo na

navážku hydrolyzátu) GDE byl rozpuštěn ve 20 minutách, zatímco film síťovaný algináto-

vým dialdehydem v 8 hodinách.

Ukázalo se, že alginátový dialdehyd připravený oxidací alginátu sodného s jodistanem sod-

ným, je účinným síťovadlem kolagen-elastinového hydrolyzátu a může být vhodnou alter-

nativou k tradičním síťovadlům, mezi které patří například glutaraldehyd. Netoxické účin-
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ky předurčují alginátový dialdehyd k síťování bílkovinných matric pro aplikace

v potravinářském a farmaceutickém průmyslu a medicíně.

Doporučuji se dále zabývat studiem síťování kolagen-elastinových hydrolyzátů, ale i jiných

bílkovin, alginátovým dialdehydem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADA

AgNO3

BDDGE

BSE

°C

CH3COOH

Da

DAC

alginátový dialdehyd

dusičnan stříbrný

1,4-butanediol diglycidyl ether

Bovine spongiform encephaalopathy

stupeň Celsia (jednotka teploty)

kyselina octová

g.mol-1 (jednotka molekulové hmotnosti)

Dialdehyd škrobu

DAS dialdehyd celulózy

DCMC

DSC

EDC

EGDE

FTIR

g

GDE

GLY

H2SO4

HCl

KOH

min

ml

mm

dialdehyd karboxymethylcelulózy

diferenční skenovací kalorimetrie
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