Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Kulendová Tereza
Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Pavel Mokrejš, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Modifikace vlastností hydrolyzátu živočišné bílkoviny síťováním.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá síťováním hydrolyzátu kolagenního typu vybranými síťovadly vhodnými pro potravinářské a lékařské aplikace. Cílem diplomové práce bylo otestovat síťující účinky jednotlivých síťovadel a pokusit se navrhnout optimální podmínky síťování daného systému.

V teoretické části jsou nejprve popsány způsoby síťování bílkovin. Diplomantka zpracovala literární studii o síťování kolagenu a (parciálních) hydrolyzáatů kolagenu oxidovanými polysacharidy, glutaraldehydem a epoxidovými sloučeninami. Kriticky zhodnotila současný stav poznatků a využila je v praktické části své práce.

K posouzení síťujících účinků 6 síťovadel diplomantka používala jednoduchá faktorová schémata se 2 či 3 testovanými faktory (přídavek síťovadla, případně plastifikátoru, doba reakce). Připravila filmy a síťující účinek hodnotila sledováním rychlosti rozpouštění filmů ve vodě. Oceňuji, že diplomantka si sama připravila některá síťovadla a že zvládla řešit problémy, které se při této pilotní práci vyskytovaly. Dále vyzdvihuji pečlivý přístup uchazečky, samostatnost a zájem o řešenou problematiku.

Positivním výstupem diplomové práce je vysoký síťující účinek alginátového dialdehydu. Cíle diplomové práce byly splněny. Diplomová práce je původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 20. května 2016

Podpis vedoucího diplomové práce